
Via Antonio Gramsci n. 90 – 90030 Campofiorito - Tel.: 091 8466212 Fax: 091 8466429 - C.F.: 84000210827 
comune.campofiorito.pa.it - comune.campofiorito@libero.it - comune.campofiorito@pec.it  

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
 

Ufficio del Segretario generale 
 
  

 DETERMINAZIONE N. 168 DEL 21/11/2018 
 

OGGETTO: Indizione procedura pubblica comparativa tesa alla individuazione del 
soggetto che dovrà svolgere le funzioni di supporto al Referente nell’organizzazione 
e gestione dell’Organismo di Composizione della Crisi da sovra indebitamento del 
Comune di Campofiorito – Approvazione Avviso pubblico e Schema di Convenzione 
 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 25 maggio 2017 
avente ad oggetto “Costituzione Organismo di composizione della crisi da sovra 
indebitamento non autonomo per l’iscrizione nella sezione B del Registro degli 
organismi deputati a gestire i procedimenti di composizione della crisi da sovra 
indebitamento e liquidazione del patrimonio del debitore sovra indebitato, ai sensi 
dell’art. 4, comma 3, lett. a), del D.M. n. 202/2014”,  per il tramite della quale 
l’Organo esecutivo dell’Ente procedeva, per un verso, alla costituzione del citato 
Organismo e, per altro verso, alla espressa individuazione del Referente del citato 
Organismo nella persona del dott. Luigi Romano, dottore commercialista ed esperto 
cultore della materia; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29 novembre 2017 avente 
ad oggetto “Approvazione Regolamento dell’Organismo di composizione della crisi 
da sovra indebitamento” con la quale si sono cristallizzate le regole inerenti 
condizioni, modi e termini a presidio delle attività da implementare; 
CONSIDERATO che per il prosieguo della procedura de qua, appare necessario 
individuare il soggetto che dovrà svolgere le funzioni di supporto al Referente 
nell’organizzazione e gestione dell’Organismo di Composizione della Crisi da sovra 
indebitamento, cosicchè si pongano le basi per attivare tutte le attività previste dal 
prefato Regolamento comunale; 
DATO ATTO che la procedura di individuazione di tal figura non può non sottostare 
ai fondamentali principi di concorrenza, pubblicità, trasparenza e par condicio degli 
eventuali concorrenti e che, pertanto, si dovrà procedere alla previa pubblicazione di 
un Avviso pubblico che renda noto le modalità di partecipazione, i requisiti richiesti, i 
criteri di selezione e, da ultimo, l’entità del ristoro economico dell’affidatario; 



Via Antonio Gramsci n. 90 – 90030 Campofiorito - Tel.: 091 8466212 Fax: 091 8466429 - C.F.: 84000210827 
comune.campofiorito.pa.it - comune.campofiorito@libero.it - comune.campofiorito@pec.it  

 

RITENUTO, pertanto, necessario allegare, viepiù, anche uno schema di 
Convenzione che, in via preventiva, dia contezza del perimetro normativo ed 
economico della prestazione professionale e che rechi, invero, l’esatta disciplina dei 
diritti e dei doveri del soggetto concedente e del soggetto affidatario; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare le motivazioni in fatto e in diritto di cui alla parte narrativa che qui si 
intendono integralmente riportati; 
Di indire la procedura comparativa pubblica tesa alla individuazione del soggetto che 
dovrà svolgere le funzioni di supporto al Referente nell’organizzazione e gestione 
dell’Organismo di Composizione della Crisi da sovra indebitamento del Comune di 
Campofiorito; 
Di approvare l’allegato Avviso pubblico (Allegato “A”) , che del presente 
Provvedimento deve intendersi parte integrante e sostanziale, al fine di rendere note 
le regole attinenti le modalità di partecipazione, i requisiti richiesti, i criteri di 
selezione e, da ultimo, l’entità del ristoro economico dell’affidatario; 
Di approvare l’allegato schema di Convenzione (Allegato “B”), anch’esso parte 
integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante la prestazione professionale 
richiesta in uno ai diritti e doveri che intercorrono tra il soggetto concedente e 
l’affidatario, costituito da n. 7 articoli; 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di porre in essere tutti i 
consequenziali adempimenti amministrativi necessari alla definizione della 
procedura, autorizzando il medesimo Funzionario alla successiva stipula della 
Convenzione in nome e per conto del Comune di Campofiorito col soggetto all’uopo 
individuato; 
Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione in uno ai relativi allegati: 

• per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line; 
• sulla relativa sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo 

livello “Bandi di gara e contratti”; 
Di attestare la Regolarità Tecnica dando atto della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli di cui all’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 
                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                Dott. Salvatore Somma 

 
 


